Дело №

УИД 26RS0№-68

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 мая 2020 года 

<

адрес> 

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Кулик П.П., при секретаре ФИО4, с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5, подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката ФИО22, предоставившей удостоверение № и ордер № н 190202, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Северная Осетия-Алания, гражданина РФ, образование 9 классов, военнообязанного, холостого, не работающего, ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Правобережным районным судом РСО-Алания по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, ДД.ММ.ГГГГ освобожденного по отбытию наказания, ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Правобережного судебного района РСО-Алания по ст. 319 УК РФ к 180 часам обязательных работ, судимости не сняты и не погашены, не имеющего регистрации на территории РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Данное преступление он совершил при следующих обстоятельствах.

ФИО2 и установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно группой лиц по предварительному сговору, совершили преступление, направленное на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

Так, в июле 2019 года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО2 и установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проживая в принадлежащем установленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, жилом домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нарушение законодательства Российской Федерации, регулирующего оборот наркотических средств, в целях извлечения материальной выгоды, умышленно, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на систематическое предоставление помещений своего домовладения для незаконного изготовления и немедицинского употребления наркотических средств, наркозависимым лицам, из числа их знакомых, при этом распределив между собой преступные роли согласно которых, они совместно предоставляют помещения своего домовладения для незаконного изготовления и немедицинского употребления наркотических средств, кухонную утварь и необходимые предметы для изготовления наркотических средств. Осознавая, что территория домовладения, мало посещаема посторонними лицами, тем самым является безопасным местом для незаконного изготовления и потребления наркотических средств, что было неоднократно ими проверено, а именно ДД.ММ.ГГГГ при совместном с ФИО6 и ДД.ММ.ГГГГ при совместном с ФИО7 незаконном изготовлении и потреблении наркотического средства из частей растения конопли, с добавлением необходимых компонентов-растворителя марки «Б» на территории двора вышеуказанного домовладения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обеспечивали доступ в помещения, расположенные в домовладении и на его территории лицам, желающим незаконно изготовить и употребить наркотическое средство, с которыми были лично знакомы. В ходе осуществления преступной деятельности, направленной на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, ФИО2 и установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оказывали содействие в незаконном изготовлении наркотических средств, как из приносимых посетителями, так и из собственных компонентов, предоставляли посетителям необходимую для незаконного изготовления и употребления наркотических средств посуду, необходимые емкости, отрезки ткани, за что от них получали денежные средства, продукты питания и алкогольную продукцию.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ факт функционирования и содержания ФИО2 и установленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, помещений предоставляемых для систематического немедицинского потребления наркотических средств другими лицами, выявлен и задокументирован сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, посредством проводимых мероприятий: «Наблюдение».

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 12 часов 52 минут до 14 часов 00 минут, точное время следствием не установлено,ФИО2 и установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя с прямым умыслом и осознавая, что они предоставляют помещение другим лицам для потребления наркотических средств, совершают преступление против здоровья населения и общественной нравственности, в составе группы лиц по предварительному сговору, желая совершить указанное преступление, предоставили ФИО6 подсобное помещение на территории домовладения, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> кухонную утварь для немедицинского потребления наркотического средства. В подсобном помещении указанного домовладения, ФИО2, по просьбе ФИО6, из частей растения конопли, которые с собой принес ФИО6, с добавлением необходимых компонентов-растворителя марки «Б», незаконно изготовил наркотическое средство, в чем ему помогала установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. При этом, установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приняла от ФИО6 денежные средства в размере 300 рублей за предоставление помещения вышеуказанного домовладения, для незаконного изготовления и потребления наркотического средства и оказание помощи в незаконном изготовлении наркотического средства. ФИО6, совместно с ФИО2 и установленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в тот же день употребили на территории вышеуказанного домовладения незаконно изготовленное наркотическое средство путем курения. Полученными денежными средствами ФИО2 и установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распорядились по своему усмотрению.

После того, как ФИО6 покинул помещение вышеуказанного домовладения, он был остановлен сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, от которых не скрывал факт немедицинского потребления наркотических средств в помещении, расположенном по вышеуказанному адресу, в связи с чем, был направлен ими для прохождения медицинского освидетельствования в 

<

адрес>ную больницу, от прохождения которого отказался, на основании чего привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Продолжая свои умышленные действия, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 19 часов 13 минут до 20 часов 12 минут, точное время следствием не установлено, ФИО2 и установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя с прямым умыслом и осознавая, что они предоставляя помещение другим лицам для потребления наркотических средств совершают преступление против здоровья населения и общественной нравственности, в составе группы лиц, по предварительному сговору, желая совершить указанное преступление, предоставили ФИО7 подсобное помещение во дворе своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> кухонную утварь для немедицинского потребления наркотического средства. В подсобном помещении вышеуказанного домовладения, ФИО2 из частей растения конопли, которые хранил по месту своего жительства, незаконно изготовил, путем измельчения наркотическое средство, в чем ему помогало установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. При этом, ФИО2 принял от ФИО7 денежные средства в размере 300 рублей за предоставление подсобного помещения вышеуказанного домовладения для незаконного изготовления и потребления наркотического средства. ФИО7, ФИО2 и установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в тот же день употребили на территории вышеуказанного подсобного помещения незаконно изготовленное наркотическое средство путем курения. Полученными денежными средствами ФИО2 и установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распорядились по своему усмотрению.

После того, как ФИО7 покинул подсобное помещение вышеуказанного домовладения, он был остановлен сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, от которых не скрывал факт немедицинского потребления наркотических средств в подсобном помещении, расположенном по вышеуказанному адресу, в связи с чем, был направлен ими в 

<

адрес>ную больницу для прохождения медицинского освидетельствования, от прохождения которого отказался, на основании чего привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 12 часов 38 минут до 13 часов 36 минут, точное время следствием не установлено, ФИО2 и установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя с прямым умыслом и осознавая, что они, предоставляя подсобное помещение другим лицам для потребления наркотических средств, совершают преступление против здоровья населения и общественной нравственности, в составе группы лиц по предварительному сговору, желая совершить указанное преступление, предоставили ФИО8 и ФИО9 подсобное помещение и помещение кухни, по месту своего жительства в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> кухонную утварь, для немедицинского потребления наркотического средства. На территории данного подсобного помещения, а затем в помещении кухни домовладения, ФИО2 из частей растения конопли, которые хранил по месту своего жительства, с добавлением необходимых компонентов- растворителя марки «Б», незаконно изготовил наркотическое средство, в чем ему помогали ФИО8 и установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. При этом, установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приняла от ФИО8 денежные средства в размере 300 рублей за предоставление подсобного помещения и помещения кухни вышеуказанного домовладения для незаконного изготовления и потребления наркотического средства и оказания помощи в незаконном изготовлении наркотического средства. ФИО8, ФИО9, ФИО2 и установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в тот же день употребили в подсобном помещении указанного домовладения незаконно изготовленное наркотическое средство, путем курения. Полученными денежными средствами в размере 300 рублей ФИО2 и установленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распорядились по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, при этом, от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме полного признания подсудимым ФИО2 своей вины, его виновность в совершении инкриминируемого ему органами предварительного следствия преступления подтверждается следующими, признанными судом допустимыми доказательствами обвинения по делу.

Оглашенными с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14 о том, что к ним домой часто приходили лица, злоупотребляющие спиртными напитками и употребляющие наркотики. Так, примерно с июля 2019 года ФИО2, предложил ей вместе с ним за деньги и продукты питания впускать к ним домой лиц, желающих изготовить и употребить наркотические средства из конопли, она согласилась и они решили систематически предоставлять наркозависимым лицам свое подсобное помещение, расположенное сразу за жилым домом, для изготовления и употребления наркотических средств. ФИО2 распределил роли и обязанности между ними касаемо систематического предоставления помещений для изготовления и употребления наркотических средств, согласно которым в ее обязанности входило следить за обстановкой возле двора, и во дворе домовладения, чтобы в момент изготовления и употребления наркотиков никто посторонний не входил во двор, тем самым обеспечивая их безопасность и брать деньги за посещения их домовладения с целью изготовления и потребления наркотических средств и предоставлять необходимую для изготовления наркотиков кухонную утварь. После чего, к ним домой стали приходить различные лица, некоторые из которых приносили с собой коноплю, из которой ФИО2, помогал им изготавливать наркотические средства такие как «химия» и «марихуана», некоторым лицам он изготавливал наркотические средства из конопли, которая была у них дома. Она с ФИО2 предоставляли данным лицам металлические чашки, отрезки ткани, металлические ложки, полимерные бутылки, газовую плиту и воду. За это они брали с указанных лиц деньги в сумме от 200 до 500 рублей, либо спиртное и продукты питания.

ДД.ММ.ГГГГ к ним пришел ФИО6 который принес продукты питания, водку, растворитель и коноплю, передав пакет с частями конопли ФИО2, которые последний измельчил и поместил в пустую полимерную бутылку из-под пива, залив их растворителем. В то время пока конопля пропитывалась растворителем она, ФИО2 и ФИО6 распивали спиртное. Через некоторое время ФИО2 с помощью отрезка ткани процедил из полимерной бутылки части конопли и полученную жидкость перелил в металлическую чашку и поджег. Пока растворитель выгорал, ФИО2 распотрошил несколько сигарет и попросил ее принести ему полимерную бутылку и ведро с водой. После чего, она набрала в доме воды в металлическое ведро, на кухне взяла пустую прозрачную полимерную бутылку, с которой отрезала дно и затем все это принесла ФИО2 в подсобное помещение. После этого ФИО2 подрезал ровнее дно бутылки и на горловину которой поместил изделие из фольги, в котором спичкой проделал отверстия. Когда растворитель выгорел в чашке, ФИО2 с помощью табака собрал полученный наркотик, который переложил на отрезок бумаги. После чего, полученный наркотик она, ФИО2 и ФИО6 употребили путем курения, а затем распивали спиртное. Затем ФИО6 передал ей 300 рублей, на которые она купила продукты питания.

ДД.ММ.ГГГГ к ним пришел ФИО7 с продуктами питания и водкой, и сообщил, что он хочет употребить наркотики. После чего ФИО2 провел ФИО7 в подсобное помещение, а она по просьбе ФИО2 принесла пакет с марихуаной и сигареты, а также нож для измельчения частей растения конопли. ФИО2 измельчил части конопли, выпотрошил сигарету, затем перемешал полученный наркотик марихуана с табаком и снова поместил все в сигарету. Данную сигарету с наркотиком марихуана она, ФИО2 и ФИО7 употребили путем курения, а затем распивали спиртное. В ходе разговора ФИО7 по её просьбе передал 300 рублей за то, что он у них дома употреблял наркотик, а также 300 рублей на приобретение растворителя, для изготовления в следующий раз наркотика «химия».

В конце сентября 2019 года к ним в гости приехала ФИО10

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время к ним пришли ФИО9 и ФИО11 с целью употребления в их доме спиртного, а ФИО9 также хотел употребить наркотик марихуана. После чего, все прошли в подсобное помещение, где стали распивать спиртное. Через некоторое время к ним присоединился ФИО8 у которого с собой была водка, сигареты, продукты питания, бутылка растворителя и он изъявил желание изготовить и употребить наркотик под названием «химия». Через некоторое время ко двору подъехала машина с ранее знакомым ей ФИО13, который также прошел в подсобное помещение. Затем во двор вышла ФИО10 и они вместе с ней прошли в подсобное помещение, где все присутствующие продолжили распивать спиртное. Затем ФИО2 с ФИО8 отошли от стола и прошли к входу в подсобное помещение. В это время она встала из-за стола и прошла во двор домовладения, и затем прошла на улицу для того чтобы посмотреть нет ли кого на улице. Затем вернулась в помещение и села за стол. В это время ФИО2 приготавливал табак, а ФИО8 перелил жидкость из чашки в часть полимерной бутылки, протер чашку и затем перелил из части полимерной бутылки жидкость обратно в металлическую чашку и поджег. В это время к ФИО2 и ФИО12 подсел ФИО9 и ФИО13, и они продолжили разговор на разные темы и затем все вместе сели за стол и продолжили распивать спиртное. В это время она вышла во двор домовладения и посмотрела на улицу из-за забора и затем вернулась в подсобное помещение, где собрала с пола части конопли, которые поместила в картонный ящик, который стоял в углу помещения и затем села за стол. Через некоторое время огонь в металлической чашке погас. ФИО2 принес с кухни металлические пассатижи, которые передал ФИО8, на что он сказал, что в чашке еще много воды. ФИО2 предложил ему доготовить наркотик на газовой плите, на что ФИО8 ответил согласием. После чего ФИО2 провел ФИО8 и ФИО13 в жилой дом, в кухонную комнату, где включил газовую печь, на которой они продолжили изготавливать наркотик. Затем ФИО2 вернулся в помещение взял тетрадь с табаком и ушел обратно в кухню дома. Через некоторое время ФИО13, ФИО8 и ФИО2 вышли из дома и прошли в подсобное помещение. ФИО2 поместил полученный наркотик в изделие из фольги, которое находилось на горловине деформированной полимерной бутылки и сначала ФИО8, а затем ФИО9 и она употребили наркотик путем курения. ФИО11 и ФИО10 отказались употреблять наркотик и продолжили распивать спиртное. Затем ФИО8 по её просьбе передал ей деньги в сумме 300 рублей за то, что он изготовил и употребил наркотик в их домовладении. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в её домовладении было проведено обследование, перед проведением которого ей было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся на территории домовладения предметы, вещества, средства, такие как оружие и наркотические средства, на что она испугалась и пояснила, что ничего запрещенного не хранит, так как думала, что ничего не найдут. В ходе обследования жилого дома в кухне прямо от входа сотрудники полиции на газовой плите обнаружили металлические пассатижи. Далее, в ходе обследования, справа от входа в подсобное помещение возле стены за домом, за листами ДСП была обнаружена металлическая крышка с темным налетом на внутренних стенках. Далее, слева от входа в подсобное помещение на земле под деревянным поддоном была обнаружена деформированная полимерная бутылка с отверстием на дне и темным налетом внутри, на горловине, которой имеется изделие из фольги с отверстиями на дне и темным налетом внутри. Далее, в ходе обследования подсобного помещения, справа от входа в картонной коробке была обнаружена часть полимерной бутылки с обрезанной горловиной и темным налетом внутри. Затем, в ходе обследования за сараем, расположенным прямо от входа, была обнаружена часть полимерной бутылки без дна с темным налетом на внутренних стенках Она пояснила, что металлические пассатижи принадлежат ей и с их помощью она передвигала по газовой плите горячие сковородки и кастрюли, а все остальные предметы принадлежат ФИО2 и с их помощью он изготавливал и употреблял наркотики. Однако все предметы принадлежат ей и ФИО2 и с их помощью они изготавливали наркотики из конопли и давали их в пользование лицам, посещавшим их домовладении (т. 1 л.д. 145-152, т.2 л.д. 33-35).

Оглашенными с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6 данными им в ходе предварительного следствия о том, что ему известно, что домой к ФИО14 и ФИО2 приходят наркозависимые лица, с целью изготовления и употребления наркотических средств, за что указанные лица берут деньги в сумме от 200 до 500 рублей, либо спиртное и продукты питания в качестве вознаграждения. ДД.ММ.ГГГГ он на окраине 

<

адрес> сорвал верхушечные части дикорастущих кустов конопли, сложив их в черный полимерный пакет, в котором так же у него находились продукты, бутылка водки и бутылка растворителя. Затем он пошёл к дому № по 

<

адрес> по месту жительства ФИО2 которому сказал, что у него с собой есть водка, сигареты, продукты питания, бутылка растворителя и что ему хотелось бы изготовить и употребить наркотик под названием «химия». После чего, ФИО2 провел его в подсобное помещение, где они вместе употребили спиртное. Через несколько минут в подсобное помещение прошла ФИО14, которая дала ФИО2 отрезок ткани, нож и металлическую чашку, а также пакет с частями конопли, которые ФИО2 измельчил, взял пустую полимерную бутылку из-под пива, обрезав на ней горловину, и поместил туда измельченные части конопли и залил растворителем. Через некоторое время ФИО2 с помощью отрезка ткани процедил из полимерной бутылки части конопли и полученную жидкость перелил в металлическую чашку и поджег. Затем, ФИО2 распотрошил несколько сигарет, а ФИО14 принесла ведро с водой и полимерную бутылку, с которой ФИО2 обрезал дно и на горловину которой поместил изделие из фольги, в котором спичкой проделал отверстия. Когда растворитель выгорел, ФИО2 с помощью табака собрал полученный наркотик, который переложил на отрезок бумаги и он, ФИО2 и ФИО14 употребили его путем курения. Затем, по просьбе ФИО14, он дал им 300 рублей за то, что у них дома изготавливал и употреблял наркотик (т. 1 л.д. 184-1860.

Оглашенными с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7 данными им в ходе предварительного следствия о том, что ему известно, что 

<

адрес> проживает ФИО23 ФИО1 и ФИО2 к которым домой приходят наркозависимые лица с целью изготовить и употребить наркотические средства, за что они берут денежные средства в размере от 200 до 500 рублей, либо спиртное и продукты питания в качестве вознаграждения.

ДД.ММ.ГГГГ он пришел домой к ФИО2 и ФИО14 сказав тем, что у него с собой есть водка, сигареты и продукты питания и что ему хотелось бы употребить наркотик «марихуана» или наркотик под названием «химия». После того как он прошел во двор домовладения, ФИО14 выглянула на улицу и осмотрелась по сторонам и закрыла калитку. Затем ФИО2 провел его в подсобное помещение, куда ФИО14 принесла черный полимерный пакет с сухими частями конопли и пачку сигарет, а также нож для измельчения частей растения конопли. После чего, ФИО2 измельчил коноплю, выпотрошил сигарету, затем перемешал полученный наркотик марихуана с табаком и снова поместил все в сигарету которую он, ФИО2 и ФИО14 употребили путем курения. После этого, он по просьбе ФИО14 передал им 300 рублей за то, что у них дома употреблял наркотик, а также 300 рублей за растворитель который они купят, чтобы он пришел и изготовил наркотик «химия» (т. 1 л.д. 181-183). 

Оглашенными с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО13 данными им в ходе предварительного следствия о том, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в оперативно-разыскном мероприятии «Наблюдение», проводимого сотрудниками ОНК Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, в отношении ФИО2 и ФИО14, которые возможно, совместно с другими неустановленными лицами, систематически предоставляют жилые и подсобные помещения для изготовления и потребления наркотических средств наркозависимым лицам в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В качестве вознаграждения указанные лица берут деньги в размере от 200 до 500 рублей, либо спиртное и продукты питания. Еще в августе 2019 года он находясь в 

<

адрес> познакомился с ФИО2 и ФИО14, которым представился именем «Влад». В ходе общения ФИО2 и ФИО14 сказали ему, что употребляют наркотические средства каннабисной группы, а так же изготавливают из дикорастущей конопли наркотик под названием «химия» в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Также они предложили ему посещать их домовладение с целью изготовления и потребления наркотических средств, при этом пояснили, что за одно посещение их домовладения они берут денежную плату в размере от 200 до 500 рублей, либо спиртное и продукты питания.

ДД.ММ.ГГГГ в здании Отдела полиции ему были вручены специальные средства для проведения аудио-видео записи. Так же у него при себе находился мобильный телефон марки «iPhone 5S». Примерно в обеденное время он на автомобиле марки «ВАЗ 2105» синего цвета проехал в 

<

адрес> и остановился возле домовладения №, где включил специальные средства для проведения аудио-видео записи, а так же включил на своем мобильном телефоне видеокамеру. Затем, он вышел из машины и пошел в сторону 

<

адрес>, из которого вышла ФИО14 по приглашению которой, он прошел во двор домовладения, закрыл за собой калитку и повесил навесной замок. Затем ФИО14 проводила его к подсобному помещению, возле которого находился ФИО2 и мужчина по имени «Василий», с которыми он прошел в подсобное помещение, где ФИО8 и ФИО11 распивали спиртное. Через некоторое время в подсобное помещение зашла ФИО14 и неизвестная ему женщина и они все продолжили распивать спиртное. Через какое-то время ФИО2 с ФИО8 отошли от стола и прошли ко входу в подсобное помещение. В это время ФИО14 встала из-за стола и прошла во двор домовладения, и затем прошла на улицу. Возле входа в помещение ФИО8 по указанию ФИО2 взял часть полимерной бутылки, в которой находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, и поставил посередине помещения. В это время ФИО2 сказал, что сейчас даст табак и передал ФИО8 металлическую чашку. После чего, ФИО8 с помощью ткани, которая лежала в углу помещения, перелил жидкость из полимерной бутылки в металлическую чашку и отжал части вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета. После чего, ФИО8 перелил жидкость из чашки в часть полимерной бутылки, протер чашку и затем перелил из части полимерной бутылки жидкость обратно в металлическую чашку и поджег. Через некоторое время огонь в металлической чашке погас. ФИО2 принес со двора металлические пассатижи, которые передал ФИО8, на что ФИО8 сказал, что в чашке еще много воды. ФИО2 предложил ФИО8 доготовить наркотик на газовой плите. После чего, ФИО2 провел ФИО8 в жилой дом, в кухонную комнату, где включил газовую печь, на которой ФИО8 продолжил изготавливать наркотик. После этого, ФИО2 вышел из дома и пошел в подсобное помещение, где взял тетрадь с табаком и затем вернулся обратно в дом и прошел в кухонную комнату. После того, как наркотик был готов ФИО2 и ФИО8 с помощью табака собрали полученный наркотик, который поместили в тетрадь. В этот момент его мобильный телефон выключился, в связи с тем, что села аккумуляторная батарея. После этого, ФИО2 поместил полученный наркотик в изделие из фольги, которое находилось на горловине деформированной полимерной бутылки, и ФИО8, мужчина по имени «Василий» и ФИО14 употребили приготовленный наркотик путем курения. ФИО11 и неустановленная женщина отказались употреблять наркотик и продолжили распивать спиртное. После чего, ФИО8 по просьбе ФИО14 передал ей деньги в сумме 300 рублей за то, что он изготовил и употребил наркотик в ее домовладении. Примерно в 13 часов 36 минут он вышел из домовладения, сел в автомобиль, развернулся и поехал в сторону 

<

адрес>, где остановился на стоянке Отдела полиции. Затем в здании Отдела он выдал сотруднику полиции врученные ему специальные средства для проведения аудио, видеозаписи, и пояснил, что так же использовал видеокамеру мобильного телефона марки «iPhone 5S» (т. 1 л.д. 214-218).

Оглашенными с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО15 данными им в ходе предварительного следствия о том, что ему известно, что в 

<

адрес> проживает ФИО23 ФИО1 и ФИО2 к которым домой приходят наркозависимые лица с целью изготовить и употребить наркотические средства, и за это они берут денежные средства в сумме от 200 до 500 рублей, либо спиртное и продукты питания в качестве вознаграждения.

ДД.ММ.ГГГГ он на окраине 

<

адрес> сорвал верхушечные части дикорастущих кустов конопли, сложил их в черный полимерный пакет, в котором так же у него находились продукты питания, бутылка водки и бутылка растворителя и прошел к дому ФИО23 которым сказал, что у него с собой есть водка, сигареты, продукты питания, бутылка растворителя и ему хотелось бы изготовить и употребить наркотик под названием «химия». После чего, ФИО2 провел его в подсобное помещение, где за столом сидел ФИО11 и мужчина по имени «Василий». Все сели за стол и стали распивать спиртное. Спустя пару минут ФИО2 взял пустую полимерную бутылку отрезал с нее горловину и поместил в нее принесенную коноплю и затем залил растворителем и поставил за картонный ящик. Через некоторое время ФИО14 прошла в подсобное помещение, и сказала, что кто-то подъехал к дому и сейчас она выйдет и посмотрит. После чего ФИО2 вместе с мужчиной по имени «Василий» вышли из подсобного помещения во двор, он и ФИО11 остались сидеть за столом и распивать спиртное. Примерно через 2 минуты в подсобное помещение прошел ФИО2, мужчина по имени «Василий» и парень по имени «Влад», которые сели за стол и продолжили распивать спиртное. Парень по имени «Влад» отказался употреблять спиртное и наркотик, пояснив, что приехал на машине. После чего, в подсобное помещение зашла ФИО14 и незнакомая женщина, с которыми они продолжили распивать спиртное. После чего, он с ФИО2 прошли ко входу в подсобное помещение. Возле входа в помещение он, по указанию ФИО2, взял часть полимерной бутылки, в которой находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, и поставил по середине помещения. В это время ФИО2 сказал, что сейчас даст табак и передал ему металлическую чашку. Он с помощью ткани перелил жидкость из полимерной бутылки в металлическую чашку и отжал части вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета. Затем он перелил жидкость из чашки в часть полимерной бутылки, протер чашку и затем перелил из части полимерной бутылки жидкость обратно в металлическую чашку и поджег. Через некоторое время огонь в металлической чашке погас. ФИО2 принес со двора металлические пассатижи, которые передал ему, на что он сказал, что в чашке еще много воды. ФИО2 предложил ему доготовить наркотик на газовой плите и провел его в жилой дом, в кухонную комнату, где включил газовую печь, на которой он продолжил изготавливать наркотик. После этого, ФИО2 вышел из дома и пошел в подсобное помещение, где взял тетрадь с табаком и затем вернулся обратно в дом и прошел в кухонную комнату. После того как наркотик был готов он и ФИО2 с помощью табака собрали полученный наркотик, который поместили в тетрадь. После этого ФИО2 сказал ему, чтобы он поставил чашку на нижнюю полку деревянной тумбочки расположенной слева от газовой плиты. Затем все вышли из дома и прошли в подсобное помещение. ФИО2 поместил полученный наркотик в изделие из фольги, которое находилось на горловине деформированной полимерной бутылки и он употребил наркотик путем курения. После чего, наркотик употребил мужчина по имени «Василий» и ФИО14 ФИО11 и незнакомая женщина отказались употреблять наркотик и продолжили распивать спиртное. Затем, по просьбе ФИО14 он передал ей деньги в сумме 300 рублей за то, что изготовил и употребил наркотик в ее домовладении (т. 1 л.д. 187-191).

Оглашенными с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО11 данными им в ходе предварительного следствия о том, что летом 2019 года он познакомился с ФИО2 и ФИО14, проживающими в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему захотелось пойти в гости к ФИО14 и распить с ней спиртное. По пути следования он встретил ФИО9, с которым пошли вместе. Подойдя к дому № по 

<

адрес>, ФИО9 постучал в калитку и на улицу вышла ФИО14 которой он сказал, что хотел бы употребить наркотик марихуана и что у него с собой есть бутылка водки. После чего, по приглашению ФИО14 они прошли в подсобное помещение, где стали распивать спиртное, так же к ним присоединился ФИО2 Через некоторое время ФИО2 провел в подсобное помещение, где они распивали спиртное, ФИО8, который на стол поставил пакет с продуктами и водкой, а другой пакет с коноплей передал ФИО2, которую тот поместил в часть полимерной бутылки и залил растворителем и поставил ее в угол помещения, за картонную коробку. Через некоторое время ФИО14 прошла в помещение и сказала, что кто-то подъехал к дому и она сейчас выйдет и посмотрит. ФИО9 и ФИО2 вышли из подсобного помещения во двор, а он и ФИО8 остались в помещении и разговаривали. После чего в подсобное помещение прошли ФИО2, ФИО9 и ФИО13, которые сели за стол и стали распивать спиртное. После чего ФИО14 прошла в подсобное помещение вместе с ФИО10, с которыми они продолжили распивать спиртное. После чего, ФИО2 с ФИО8 прошли ко входу в подсобное помещение. ФИО2 приготавливал табак, а ФИО8 перелил жидкость из чашки в часть полимерной бутылки, протер чашку и затем перелил из части полимерной бутылки жидкость обратно в металлическую чашку и поджег. В это время ФИО9 подсел к ФИО2, ФИО12 и ФИО13 и они разговаривали на тему как лучше готовить наркотик химию из конопли. В это время ФИО14 вышла во двор домовладения и посмотрела на улицу из-за забора и затем вернулась в подсобное помещение. Через некоторое время огонь в металлической чашке погас. ФИО2 принес металлические пассатижи, которые передал ФИО8, на что тот сказал, что в чашке еще много воды и ФИО2 предложил ему доготовить наркотик на газовой плите в жилом доме. Затем ФИО2 вернулся в помещение взял тетрадь с табаком и ушел обратно в кухню дома. Через некоторое время ФИО13, ФИО8 и ФИО2 вышли из дома и прошли в подсобное помещение. После этого, ФИО2 поместил полученный наркотик в изделие из фольги, которое находилось на горловине деформированной полимерной бутылки, и ФИО8, ФИО9 и ФИО14 употребили наркотик путем курения. Он, ФИО13 и ФИО10 отказались употреблять наркотик и продолжили распивать спиртное. После чего, ФИО8, по просьбе ФИО14, дал ей деньги в сумме 300 рублей за то, что он изготовил и употребил наркотик в ее домовладении (т. 1 л.д. 200-203).

Оглашенными с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 данными им в ходе предварительного следствия о том, что ФИО14 ему известна с августа 2019 года, он к ней приходил в гости по адресу: 

<

адрес>, в данном доме она проживала со своим братом ФИО2 и со своим несовершеннолетним ребенком. Периодически к ним в гости приезжала ФИО10 Данное домовладение ФИО14 приобрела в 2019 году за счет материнского капитала. В настоящее время ФИО14 проживает у него, так как является его гражданской женой. Когда ФИО14 и ФИО2 проживали по 

<

адрес> к ним домой часто приходили лица, злоупотребляющие спиртными напитками и употребляющие наркотики. ДД.ММ.ГГГГ он решил в очередной раз сходить и покурить конопли у ФИО2 и ФИО14, и взял с собой бутылку водки. По пути следования он встретил своего знакомого ФИО11 с которым они вместе пошли к ФИО14 и ФИО2, где по приходу сказал, что хотел употребить наркотик марихуана и что у него с собой есть бутылка водки, а ФИО11 хотел бы распить спиртное. После чего, по приглашению ФИО14 они прошли в подсобное помещение, где стали распивать спиртное. Через некоторое время ФИО2 провел в подсобное помещение, где они распивали спиртное, ФИО8, который на стол поставил пакет с продуктами и водкой, а другой пакет передал ФИО2, который раскрыл пакет и в нем находилась конопля, которую он поместил в часть полимерной бутылки и залил растворителем и поставил ее в угол помещения, за картонную коробку. После чего, он с ФИО2 вышли из подсобного помещения во двор. Затем ФИО14 прошла к подсобному помещению вместе с ФИО13 После чего ФИО2 попросил его и ФИО13 пройти в подсобное помещение. ФИО14 осталась во дворе и затем прошла на улицу посмотреть нет ли кого еще на улице. После чего, ФИО14 прошла в подсобное помещение вместе с ФИО10 и они все продолжили распивать спиртное. После чего, ФИО2 с ФИО8 прошли ко входу в подсобное помещение. ФИО2 приготавливал табак, а ФИО8 перелил жидкость из чашки в часть полимерной бутылки, протер чашку и затем перелил из части полимерной бутылки жидкость обратно в металлическую чашку и поджег. Через некоторое время огонь в металлической чашке погас. ФИО2 принес металлические пассатижи, которые передал ФИО8, на что он сказал, что в чашке еще много воды и ФИО2 предложил ему доготовить наркотик на газовой плите в жилом доме. Затем ФИО2 вернулся в помещение взял тетрадь с табаком и ушел обратно в кухню дома. Через некоторое время ФИО13, ФИО8 и ФИО2 вышли из дома и прошли в подсобное помещение. После этого, ФИО2 поместил полученный наркотик в изделие из фольги, которое находилось на горловине деформированной полимерной бутылки,и ФИО8, он и ФИО14 употребили наркотик путем курения (т. 1 л.д. 219-222).

Оглашенными с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО16 данными им в ходе предварительного следствия о том, что ДД.ММ.ГГГГ он как представитель общественности участвовал при проведении оперативно-разыскного мероприятия: «Обследование», проводимого по адресу: 

<

адрес> отношении ФИО14 Второй приглашенной была ФИО17 Они с ФИО14 и сотрудниками полиции подъехали к домовладению, где проживает гр. ФИО14 Сотрудник полиции ознакомил ФИО14 с постановлением Кировского районного суда СК и распоряжением врио начальника Отдела МВД России по Кировскому городскому округу о проведении обследования ее домовладения. ФИО14 было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства такие как оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что она пояснила, что ничего не законного не хранит. В ходе обследования жилого дома в кухне, прямо от входа сотрудники полиции на газовой плите обнаружили металлические пассатижи. Далее, в ходе обследования, справа от входа в подсобное помещение возле стены за домом, за листами ДСП сотрудники полиции обнаружили металлическую крышку с темным налетом, на внутренних стенках. Далее, слева от входа в подсобное помещение на земле под деревянным поддоном сотрудники полиции обнаружили деформированную полимерную бутылку с отверстием на дне и темным налетом внутри, на горловине которой имеется изделие из фольги с отверстиями на дне и темным налетом внутри. Далее, в ходе обследования подсобного помещения, справа от входа в картонной коробке сотрудники полиции обнаружили часть полимерной бутылки с обрезанной горловиной и темным налетом внутри. Затем в ходе обследования за сараем, расположенным прямо от входа сотрудники полиции обнаружили часть полимерной бутылки без дна с темным налетом на внутренних стенках. ФИО14 пояснила, что металлические пассатижи принадлежат ей и с их помощью она передвигала по газовой плите горячие сковородки и кастрюли, а все остальные предметы принадлежат ее брату ФИО2 и с их помощью он изготавливал и употреблял наркотики (т. 1 л.д. 196-199).

Аналогичными оглашенными с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО17 данными ею в ходе предварительного следствия о том, что ДД.ММ.ГГГГ она как представитель общественности участвовал при проведении оперативно-разыскного мероприятия: «Обследование», проводимого по адресу: 

<

адрес> отношении ФИО14 Вторым приглашенным был ФИО16 Они с ФИО14 и сотрудниками полиции подъехали к домовладению, где проживает гр. ФИО14 Сотрудник полиции ознакомил ФИО14 с постановлением Кировского районного суда СК и распоряжением врио начальника Отдела МВД России по Кировскому городскому округу о проведении обследования ее домовладения. ФИО14 было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства такие как оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что она пояснила, что ничего не законного не хранит. В ходе обследования жилого дома в кухне, прямо от входа сотрудники полиции на газовой плите обнаружили металлические пассатижи. Далее, в ходе обследования, справа от входа в подсобное помещение возле стены за домом, за листами ДСП сотрудники полиции обнаружили металлическую крышку с темным налетом, на внутренних стенках. Далее, слева от входа в подсобное помещение на земле под деревянным поддоном сотрудники полиции обнаружили деформированную полимерную бутылку с отверстием на дне и темным налетом внутри, на горловине которой имеется изделие из фольги с отверстиями на дне и темным налетом внутри. Далее, в ходе обследования подсобного помещения, справа от входа в картонной коробке сотрудники полиции обнаружили часть полимерной бутылки с обрезанной горловиной и темным налетом внутри. Затем в ходе обследования за сараем, расположенным прямо от входа сотрудники полиции обнаружили часть полимерной бутылки без дна с темным налетом на внутренних стенках. ФИО14 пояснила, что металлические пассатижи принадлежат ей и с их помощью она передвигала по газовой плите горячие сковородки и кастрюли, а все остальные предметы принадлежат ее брату ФИО2 и с их помощью он изготавливал и употреблял наркотики (т. 1 л.д. 192-195).

Оглашенными с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО18 данными им в ходе предварительного следствия о том, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Кировскому городскому округу. В подразделение поступила оперативная информация о том, что ФИО14 и ФИО2 проживающие по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства содержат притон для изготовления и потребления наркотических средств каннабисной группы. ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с оперуполномоченным ФИО19 проводили оперативно –разыскные мероприятия в данном направлении и был установлен факт употребления наркотических средств ФИО6, в домовладении ФИО14 и ФИО2 После чего, ФИО6 был доставлен в Кировскую ЦРБ для прохождения медицинского освидетельствования, где от прохождения медицинского освидетельствования отказался. Однако со слов ФИО6 следует, что он употребил наркотическое средство каннабисной группы, полученное из растения конопли с добавлением растворителя в домовладении своих знакомых ФИО14 и ФИО2 по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он проводил оперативно- разыскное мероприятие «наблюдение» на 

<

адрес>, где проживают ФИО14 и ФИО2 Данное мероприятие проводилось с целью документирования содержания притона для употребления наркотических средств группой лиц в составе ФИО14 и ФИО2 Для участия в ОРМ «наблюдение» был приглашен ФИО13, которому было вручено специальное техническое средство, предназначенное для аудио – видео записи, также у ФИО13 при себе находился мобильный телефон марки «IPhone 5 S». Примерно в 12 часов 13 минут ФИО13 сел в автомобиль марки «ВАЗ 2105», синего цвета и направился по адресу: 

<

адрес>, он также направился к указанному адресу, где находился неподалеку. По приезду ФИО13 прошел на территорию данного домовладения, при этом встретила его ФИО14 Через некоторое время ФИО13 вышел из данного домовладения, сел в автомобиль и направился в 

<

адрес>, он следовал за ним. По приезду на автостоянку Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, он и ФИО13 прошли в Отдела МВД России по Кировскому городскому округу, где ФИО13 выдал ему врученные ему специальные технические средства и пояснил, что он также использовал видеокамеру своего мобильного телефона марки «IPhone 5 S». Также ФИО13 пояснил, что в августе 2019 года он, находясь в 

<

адрес>, познакомился с ФИО2 и ФИО14, которым представился именем «Влад». В ходе общения ФИО2 и ФИО14 сказали ему, что употребляют наркотические средства каннабисной группы, а так же изготавливают из дикорастущей конопли наркотик под названием «химия» в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В ходе дальнейшего общения ФИО2 и ФИО14 предложили ему посещать их домовладение с целью изготовления и потребления наркотических средств, при этом пояснили, что за одно посещение их домовладения они берут денежную плату в размере от 200 до 500 рублей, либо спиртное и продукты питания.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 13 минут, он сел в автомобиль марки «ВАЗ 2105» синего цвета и поехал в 

<

адрес>, где остановился возле домовладения №. Он включил специальные средства, для проведения аудио-видео записи, а так же включил на своем мобильном телефоне видеокамеру, вышел из машины и пошел в сторону 

<

адрес>. В это время из калитки домовладения № по 

<

адрес> вышла ФИО14, и сказала ему, чтобы он закрыл калитку на замок, на что он ответил согласием. После чего, он прошел во двор домовладения, где ФИО14 проводила его к подсобному помещению, возле которого находился ФИО2 и мужчина по имени «Василий». После чего, ФИО2 попросил его и мужчину по имени «Василия» пройти в подсобное помещение. ФИО14 осталась во дворе и затем прошла на улицу. Пройдя в помещение, он сел за стол, где ФИО8 и ФИО11 распивали спиртное. Через некоторое время в подсобное помещение зашла ФИО14 и незнакомая женщина и они все продолжили распивать спиртное. После чего, ФИО2 с ФИО8 прошли ко входу в подсобное помещение. В это время ФИО14 встала из-за стола и прошла во двор домовладения, и затем прошла на улицу. Возле входа в помещение ФИО8 по указанию ФИО2 взял часть полимерной бутылки, в которой находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, и поставил по середине помещения. В это время ФИО2 сказал, что сейчас даст табак и передал ФИО8 металлическую чашку. После чего, ФИО8 с помощью ткани перелил жидкость из полимерной бутылки в металлическую чашку и отжал части вещества растительного происхождения серо-зеленого цвета. В это время в помещение прошла ФИО14 и села за стол. После чего, ФИО8 перелил жидкость из чашки в часть полимерной бутылки, протер чашку и затем перелил из части полимерной бутылки жидкость обратно в металлическую чашку и поджег. Через некоторое время огонь в металлической чашке погас. ФИО2 принес со двора металлические пассатижи, которые передал ФИО8, на что ФИО8 сказал, что в чашке еще много воды и ФИО2 предложил ФИО8 доготовить наркотик на газовой плите в жилом доме. После этого, ФИО2 вышел из дома и пошел в подсобное помещение, где взял тетрадь с табаком и затем вернулся обратно в дом и прошел в кухонную комнату. После того, как наркотик был готов ФИО2 и ФИО8 с помощью табака собрали полученный наркотик, который поместили в тетрадь. После этого, ФИО2 сказал ФИО8, чтобы он поставил чашку на нижнюю полку деревянной тумбочки расположенной слева от газовой плиты. Затем все вышли из дома и прошли в подсобное помещение. После этого, ФИО2 поместил полученный наркотик в изделие из фольги, которое находилось на горловине деформированной полимерной бутылки, и ФИО8, мужчина по имени «Василий» и ФИО14 употребили наркотик путем курения. После чего, ФИО8, по просьбе ФИО14, передал ей деньги в сумме 300 рублей за то, что он изготовил и употребил наркотик в ее домовладении. Примерно в 13 часов 36 минут он вышел из домовладения, сел в свой автомобиль, развернулся и поехал в сторону 

<

адрес>, где остановился на стоянке Отдела полиции, зайдя куда, он выдал врученные ему специальные средства для проведения аудио, видеозаписи, и пояснил, что так же он использовал видеокамеру своего телефона марки «iPhone 5S». Затем в кабинете № здания Отдела МВД России по Кировскому городскому округу был составлен акт проверочной закупки.

ДД.ММ.ГГГГ проводилось ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», по адресу: 

<

адрес>, представителями общественности при проведении мероприятия были приглашены ФИО17 и ФИО16 Они подъехали к домовладению, где проживает ФИО14 которая была ознакомлена с постановлением Кировского районного суда и распоряжением врио начальника Отдела МВД России по Кировскому городскому округу о проведении обследования ее домовладения. Всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения обследования. После этого, ФИО14 было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства такие как оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что она пояснила, что ничего не законного не хранит. В ходе обследования жилого дома в кухне, прямо от входа сотрудники полиции на газовой плите обнаружили металлические пассатижи. Далее, в ходе обследования, справа от входа в подсобное помещение возле стены за домом, за листами ДСП сотрудники полиции обнаружили металлическую крышку с темным налетом, на внутренних стенках. Далее, слева от входа в подсобное помещение на земле под деревянным поддоном сотрудники полиции обнаружили деформированную полимерную бутылку с отверстием на дне и темным налетом внутри, на горловине которой имеется изделие из фольги с отверстиями на дне и темным налетом внутри. Далее, в ходе обследования подсобного помещения, справа от входа в картонной коробке сотрудники полиции обнаружили часть полимерной бутылки с обрезанной горловиной и темным налетом внутри. Затем в ходе обследования за сараем, расположенным прямо от входа сотрудники полиции обнаружили часть полимерной бутылки без дна с темным налетом на внутренних стенках. ФИО14 пояснила, что металлические пассатижи принадлежат ей и с их помощью она передвигала по газовой плите горячие сковородки и кастрюли, а все остальные предметы принадлежат ее брату ФИО2 и с их помощью он изготавливал и употреблял наркотики (т. 2 л.д. 12-19).

Оглашенными с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО19 данными им в ходе предварительного следствия о том, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Кировскому городскому округу. В подразделение поступила оперативная информация о том, что ФИО14 и ФИО2 проживающие по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства содержат притон для изготовления и потребления наркотических средств каннабисной группы. ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с оперуполномоченным ФИО18 проводили оперативно –разыскные мероприятия в данном направлении и был установлен факт употребления наркотических средств ФИО6, в домовладении ФИО14 и ФИО2 После чего, ФИО6 был доставлен в Кировскую ЦРБ для прохождения медицинского освидетельствования, где от прохождения медицинского освидетельствования отказался. Однако со слов ФИО6 следует, что он употребил наркотическое средство каннабисной группы, полученное из растения конопли с добавлением растворителя в домовладении своих знакомых ФИО14 и ФИО2 по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Кировскому городскому округу ФИО20 проводили оперативно –разыскные мероприятия в данном направлении и был установлен факт употребления наркотических средств ФИО7, в домовладении ФИО14 и ФИО2 После чего, ФИО7 доставлен в Кировскую ЦРБ для прохождения медицинского освидетельствования, где от прохождения медицинского освидетельствования отказался. Однако со слов ФИО7 следует, что он употребил наркотическое средство каннабисной группы, полученное из растения конопли в домовладении своих знакомых ФИО14 и ФИО2 по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ проводилось ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности», по адресу: 

<

адрес>, представителями общественности при проведении мероприятия были приглашены ФИО17 и ФИО16 Они подъехали к домовладению, где проживает ФИО14 которая была ознакомлена с постановлением Кировского районного суда и распоряжением врио начальника Отдела МВД России по Кировскому городскому округу о проведении обследования ее домовладения. Всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения обследования. После этого, ФИО14 было предложено добровольно выдать все незаконно хранящиеся предметы, вещества, средства такие как оружие, боеприпасы и наркотические средства, на что она пояснила, что ничего не законного не хранит. В ходе обследования жилого дома в кухне, прямо от входа сотрудники полиции на газовой плите обнаружили металлические пассатижи. Далее, в ходе обследования, справа от входа в подсобное помещение возле стены за домом, за листами ДСП сотрудники полиции обнаружили металлическую крышку с темным налетом, на внутренних стенках. Далее, слева от входа в подсобное помещение на земле под деревянным поддоном сотрудники полиции обнаружили деформированную полимерную бутылку с отверстием на дне и темным налетом внутри, на горловине которой имеется изделие из фольги с отверстиями на дне и темным налетом внутри. Далее, в ходе обследования подсобного помещения, справа от входа в картонной коробке сотрудники полиции обнаружили часть полимерной бутылки с обрезанной горловиной и темным налетом внутри. Затем в ходе обследования за сараем, расположенным прямо от входа сотрудники полиции обнаружили часть полимерной бутылки без дна с темным налетом на внутренних стенках. ФИО14 пояснила, что металлические пассатижи принадлежат ей и с их помощью она передвигала по газовой плите горячие сковородки и кастрюли, а все остальные предметы принадлежат ее брату ФИО2 и с их помощью он изготавливал и употреблял наркотики (т. 2 л.д. 20-23). 

Оглашенными с согласия сторон и в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО20 данными им в ходе предварительного следствия о том, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Кировскому городскому округу. В подразделение поступила оперативная информация о том, что ФИО14 и ФИО2 проживающие по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства содержат притон для изготовления и потребления наркотических средств каннабисной группы. ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с оперуполномоченным ОНК Отдела МВД России по Кировскому городскому округу ФИО19 проводили оперативно –разыскные мероприятия в данном направлении и был установлен факт употребления наркотических средств ФИО7, в домовладении ФИО14 и ФИО2 После чего, ФИО7 доставлен в Кировскую ЦРБ для прохождения медицинского освидетельствования, где от прохождения медицинского освидетельствования отказался. Однако со слов ФИО7 следует, что он употребил наркотическое средство каннабисной группы, полученное из растения конопли в домовладении своих знакомых ФИО14 и ФИО2 по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 24-26).

Кроме того, виновность ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается процессуальными документами.

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого осмотрены фрагмент полимерной бутылки с обрезанной горловиной, часть полимерной бутылки без дна, деформированная полимерная бутылка с отверстием на дне, на горловине которой имеется изделие из фольги с отверстиями на дне, металлическая крышка, металлические пассатижи (т. 1 л.д. 204-206).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого осмотрен двд-диск с имеющейся аудио-видео записью ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, с записью предоставления помещений домовладения № 

<

адрес> ФИО14 и ФИО2 для систематического потребления наркотических средств (т. 1 л.д. 228-238).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого осмотрен двд-диск с имеющимися тремя аудио-видео записями ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, с записями предоставления помещений домовладения № 

<

адрес> ФИО14 и ФИО2 для систематического потребления наркотических средств (т. 1 л.д. 239-249).

Иными документами:

Постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении негласного аудио-видео документирования при проведении ОРМ «Наблюдение» (т. 1 л.д. 17-18).

Постановлением о возбуждении перед судом ходатайства о проведении оперативно-разыскного мероприятия, ограничивающие конституционные права граждан на неприкосновенность жилища (т. 1 л.д. 19-20).

Распоряжением врио начальника Отдела МВД России по Кировскому городскому округу подполковника полиции ФИО21 № от ДД.ММ.ГГГГ, о проведении гласного оперативно- разыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 1 л.д. 27-28).

Постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении негласной аудио и видео- записи в домовладении при проведении ОРМ «Наблюдение» (т. 1 л.д. 25-26).

Постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно- разыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 1 л.д. 29-30).

Актом проведения ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 52 минуты, к калитке домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> подошел ФИО6, которого встретил ФИО2, прошли на территорию домовладения, примерно в 14 часов 00 минут ФИО6 вышел из домовладения (т. 1 л.д. 32-33).

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 отказался от прохождения медицинского освидетельствования (т. 1 л.д. 35-38).

Копией протокола об административном правонарушении 

<

адрес>1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 отказался проходить медицинское освидетельствование, факт употребления наркотических средств не отрицает (т. 1 л.д. 39-40).

Актом проведения ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 13 минут, к калитке домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> подошел ФИО7, которого встретила ФИО14, прошли на территорию домовладения, в 20 часов 12 минут ФИО7 вышел из домовладения (т. 1 л.д. 51-52).

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО7 отказался от прохождения медицинского освидетельствования (т. 1 л.д. 54-57).

Копией протокола об административном правонарушении 

<

адрес>2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО7 отказался проходить медицинское освидетельствование, факт употребления наркотических средств не отрицает (т. 1 л.д. 58-59).

Актом осмотра и передачи технического средства, используемого при проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 69-73).

Актом проведения оперативно- разыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 70-73).

Актом осмотра технического средства, после проведения ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 74).

Актом проведения обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в домовладении № 

<

адрес> обнаружены фрагмент полимерной бутылки с обрезанной горловиной, часть полимерной бутылки без дна, деформированная полимерная бутылка с отверстием на дне, на горловине которой имеется изделие из фольги с отверстиями на дне, металлическая крышка, металлические пассатижи (т. 1 л.д. 88-95).

Протоколом изъятия предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в домовладении № 

<

адрес> изъяты фрагмент полимерной бутылки с обрезанной горловиной, часть полимерной бутылки без дна, деформированная полимерная бутылка с отверстием на дне, на горловине которой имеется изделие из фольги с отверстиями на дне, металлическая крышка, металлические пассатижи (т. 1 л.д. 96-99).

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО14 отказалась от прохождения медицинского освидетельствования (т. 1 л.д. 115-118).

Копией протокола об административном правонарушении 

<

адрес>7 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ФИО14 отказалась проходить медицинское освидетельствование, факт употребления наркотических средств не отрицает (т. 1 л.д. 119-120).

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО9 отказался от прохождения медицинского освидетельствования (т. 1 л.д. 122-125).

Копией протокола об административном правонарушении 

<

адрес>8 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого ФИО9 отказался проходить медицинское освидетельствование, факт употребления наркотических средств не отрицает (т. 1 л.д. 126-127).

Указанные документы, которые суд как полученные с соблюдением действующего законодательства и отвечающие требованиям, предъявляемым к доказательствам УПК РФ, признал доказательствами по делу.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на поверхностях полимерной бутылки без дна, полимерной бутылки, фольги, фрагмента полимерной бутылки без горловины и металлической крышки, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе «обследования….», по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы каннабиноидов-химических соединений, входящих в состав наркотических средств, изготовляемых из растения конопля (каннабиса, гашиша, гашишного масла) (т. 1 л.д. 167-173).

Давая оценку заключению эксперта о результатах проведенной по делу экспертизы, суд посчитал, что данная экспертиза получена с соблюдением требований УПК РФ, что позволило суду прийти к выводу о допустимости заключения эксперта в качестве доказательств для объективного определения обстоятельств произошедшего, и установления истины по делу.

Вещественными доказательствами: 

фрагмент полимерной бутылки с обрезанной горловиной, часть полимерной бутылки без дна, деформированная полимерная бутылка с отверстием на дне, на горловине которой имеется изделие из фольги с отверстиями на дне, металлическая крышка, металлические пассатижи - хранятся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> (т. 2 л.д. 80-81).; двд-диск с имеющейся аудио-видео записью, двд-диск с имеющимися тремя аудио-видео записями - хранятся в материалах уголовного дела № (т. 2 л.д. 82).

Совокупность полученных в ходе судебного разбирательства доказательств, позволила суду прийти к выводу о том, что ФИО2 виновен в инкриминируемом ему преступлении.

Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 381-ФЗ установлена уголовная ответственность за систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Причем в соответствии с Примечанием к ст. 232 УК РФ под систематическим предоставлением помещений понимается предоставление помещений более двух раз.

По смыслу закона предоставление помещения для потребления наркотических средств будет являться уголовно наказуемым деянием лишь в случае систематического, более двух раз, предоставления одному и тому же лицу, либо разным лицам помещения для потребления наркотических средств и психотропных веществ. При этом не имеет значения, преследовал ли виновный корыстную или иную цель.

Признавая подсудимого ФИО2 виновным в совершении инкриминируемого ему деяния, суд посчитал, что в его действиях содержится состав преступления, состоящий в систематическом предоставление помещений для потребления наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Суд признал установленным и доказанным, что подсудимый ФИО2, сам употребляющий наркотические средства, в результате своих активных действий, выразившихся в подготовке условий в занимаемом им жилом помещении и его обустройстве, путем предоставления подсобного помещения на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> кухонной утвари для немедицинского потребления наркотического средства, фактически по месту своего жительства систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств.

Вывод суда о том, что ФИО2 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств в 

<

адрес> нашел свое подтверждение в оглашенных с согласия сторон показаниях свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО13 о том, что ФИО2 предоставлял им возможность изготовления и употребления наркотических средств в вышеуказанном подсобном помещении, где он же (ФИО2) совместно с указанными лицами изготавливал и употреблял наркотические средства.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку их пояснения полны, последовательны, согласуются между собой, а также с другими материалами уголовного дела по всем существенным моментам. Информацией о намерении указанных лиц оговорить подсудимого, суд не располагает. 

Суд считает, что умысел подсудимого ФИО2 был направлен именно на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств.

Данный вывод суда о направленности умысла основан на совокупности обстоятельств содеянного, установленных в судебном заседании.

Признавая подсудимого виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, суд посчитал нашедшими свое объективное подтверждение квалифицирующего признака, а именно его совершение группой лиц по предварительному сговору.

При этом, суд считает установленным и доказанным, что ФИО2 по имеющейся устной договоренности свои действия, заключающиеся в систематическом предоставлении помещений для потребления наркотических средств, совершал в тесном взаимодействии и по предварительному сговору с установленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности, что имело место деяние, которое установлено судом в отношении ФИО2, доказано, что он его совершил, оно является преступлением, предусмотренным ч. 2 ст. 232 УК РФ - систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору и суд его действия квалифицирует по данной статье УК РФ.

С учетом имеющихся в материалах дела доказательств и сведений, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО2 является вменяемым, и с учетом обстоятельств дела оснований для иного вывода у суда не имеется. 

В связи с этим, ФИО2 подлежит наказанию за совершенное преступление.

Оснований для постановления приговора в отношении него без назначения наказания или освобождения от наказания, судом не установлено.

К данным о личности ФИО2 суд учитывает то, что он на учете врачей психиатра и нарколога не состоит.

К смягчающим наказание обстоятельствам подсудимому ФИО2, предусмотренным ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание им своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в отношении ФИО2, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО2, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, с учетом характера, степени общественной опасности совершенного им преступления, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относящегося к тяжким преступлениям, влиянии назначенного наказания на исправление осужденного, а также с учетом принципа справедливости, суд приходит к выводу о том, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества и о назначении ему наказания в виде лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ, то есть без его условного осуждения с испытательным сроком к избранной судом мере наказания, при этом, в связи с отсутствием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. "и" и "к" части 1 ст. 61 УК РФ, суд не находит оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО2 ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

В связи с тем, что ФИО2 совершил преступление в период неотбытого им наказания по приговору мирового судьи судебного участка № Правобережного судебного района РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, которым он осужден за совершение преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ к 180 часам обязательных работ, суд считает необходимым частично присоединить к вновь назначенному наказанию неотбытую часть наказания по предыдущему приговору суда, по правилам ст. 70 УК РФ, с учетом положений п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ.

При назначении наказания, суд не находит оснований для назначения ФИО2 дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Оснований для применения в отношении ФИО2 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, регламентирующей порядок изменения категории преступления на менее тяжкую, также не имеется.

С учетом имеющихся в материалах дела доказательств и сведений, суд приходит к выводу о полноценном психическом состоянии здоровья подсудимого, способного отбывать установленное и назначенное судом наказание.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд определяет ФИО2 отбытие наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Учитывая то, что в ходе уголовного судопроизводства подсудимому ФИО2 оказана юридическая помощь по назначению, суд считает необходимым произвести оплату услуг адвоката за счет средств федерального бюджета, в порядке, предусмотренном ч. 5 ст. 50 УПК РФ, с принятием соответствующего постановления.

Вещественные доказательства по делу: фрагмент полимерной бутылки с обрезанной горловиной, часть полимерной бутылки без дна, деформированную полимерную бутылку с отверстием на дне, на горловине которой имеется изделие из фольги с отверстиями на дне, металлическую крышку, металлические пассатижи, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> – уничтожить после вступления приговора в законную силу; двд-диск с имеющейся аудио-видео записью, двд-диск с имеющимися тремя аудио-видео записями, хранящиеся в материалах уголовного дела № – оставить при деле.

Руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 232 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, без ограничения свободы.

На основании ст. 70, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по последнему приговору суда, частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № Правобережного судебного района РСО-Алания от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно ФИО2 назначить наказание в виде 2 лет 5 дней лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения избранную ФИО2, в виде заключения под стражу, оставить прежней и без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вынесения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката за оказание юридической помощи подсудимому ФИО2 в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу: фрагмент полимерной бутылки с обрезанной горловиной, часть полимерной бутылки без дна, деформированную полимерную бутылку с отверстием на дне, на горловине которой имеется изделие из фольги с отверстиями на дне, металлическую крышку, металлические пассатижи, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес> – уничтожить после вступления приговора в законную силу; двд-диск с имеющейся аудио-видео записью, двд-диск с имеющимися тремя аудио-видео записями, хранящиеся в материалах уголовного дела № – оставить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Кировский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осуждённым ФИО2 содержащимся под стражей, в тот же срок, после вручения ему копии приговора. 

Одновременно, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденному разъяснено право в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Такое же право осужденному разъяснено, в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, когда он вправе подать свои возражения в письменном виде, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

СУДЬЯ П.П.КУЛИК.